



## 2018年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年1月31日

上場会社名 黒崎播磨株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 5352 URL <http://www.krosaki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊倉 信彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務人事部長 (氏名) 本田 雅也

TEL 093-622-7224

四半期報告書提出予定日 2018年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年3月期第3四半期の連結業績(2017年4月1日～2017年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	90,711	11.5	6,690	10.6	7,176	16.1	4,635	16.7
2017年3月期第3四半期	81,334	6.8	6,049	40.7	6,178	45.1	3,971	39.2

(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期 6,834百万円 (69.5%) 2017年3月期第3四半期 4,032百万円 (184.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第3四半期	549.75	
2017年3月期第3四半期	470.84	

当社は、2017年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施いたしました。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しています。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第3四半期	128,435	57,021	40.9
2017年3月期	116,702	50,775	39.8

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 52,534百万円 2017年3月期 46,445百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期		5.00		8.00	13.00
2018年3月期		5.00			
2018年3月期(予想)				100.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、2017年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施いたしました。これに伴い、2018年3月期(予想)の年間配当金の合計は「-」として記載しています(第2四半期末の配当金を当該株式併合を踏まえて換算した場合、当期の年間配当予想は1株当たり150円となります)。

### 3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	125,000	15.3	8,100	5.5	8,500	8.4	5,200	17.5	616.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、2017年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施いたしました。これに伴い、1株当たり当期純利益は、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しています。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期3Q	9,114,528 株	2017年3月期	9,114,528 株
期末自己株式数	2018年3月期3Q	685,169 株	2017年3月期	681,753 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期3Q	8,431,788 株	2017年3月期3Q	8,433,976 株

当社は、2017年10月1日を効力発生日として10株を1株とする株式併合を実施いたしました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しています。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

(株式併合後の配当予想及び業績予想について)

当社は、2017年6月29日開催の第126期定時株主総会において、株式併合について承認可決を受け、2017年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施いたしました。当該株式併合を考慮しない場合の2018年3月期の配当予想及び1株当たり当期純利益(連結)予想は以下のとおりです。

1. 2018年3月期配当予想 期末配当予想1株当たり10円00銭、年間配当予想1株当たり15円00銭
2. 2018年3月期1株当たり当期純利益(連結)予想 61円67銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの主要得意先である鉄鋼業界の国内粗鋼生産量は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.6%減の7,843万トンとなりました。当社グループでは、大型建設用案件向け耐火物の需要増及び海外子会社の売上増等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ11.5%増収の907億11百万円となりました。

損益については、輸入耐火物原料・調達品の価格高騰の影響があったものの、売上高の増加及び原料等価格上昇分の販売価格への転嫁を進めたことにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ10.6%増益の66億90百万円、経常利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ16.1%増益の71億76百万円となりました。また、当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ16.7%増益の46億35百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント利益は営業利益ベースです。

## 〔耐火物事業〕

大型建設用案件向け耐火物の需要増及び海外子会社の売上増等により、耐火物事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ12.0%増収の722億8百万円となりました。輸入耐火物原料・調達品の価格高騰の影響があったものの、売上高の増加及び原料等価格上昇分の販売価格への転嫁を進めたことにより、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ5.6%増益の42億41百万円となりました。

## 〔ファーンネス事業〕

大型工事案件の受注増により、ファーンネス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ4.1%増収の117億86百万円となりました。売上高の増加があったものの、工事案件の利益率の悪化により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ4.7%減益の9億23百万円となりました。

## 〔セラミックス事業〕

主力ユーザーである半導体製造装置業界及び電子部品業界の市場環境が引き続き好調であることから、セラミックス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ28.7%増収の54億28百万円となりました。売上高の増加及び高付加価値製品の売上構成比の増加により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ120.5%増益の8億45百万円となりました。

## 〔不動産事業〕

不動産事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.4%減収の6億94百万円、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間とほぼ同額の5億71百万円となりました。

## 〔その他〕

その他の事業セグメントの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ2.1%減収の5億93百万円となりました。また、損益は、23百万円のセグメント利益（前年同四半期連結累計期間は31百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2017年10月30日に公表した2018年3月期通期連結業績予想を本日修正しています。詳細は、本日公表の「業績予想の修正及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動、原料等の価格動向により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,094	4,284
受取手形及び売掛金	45,214	50,080
商品及び製品	9,122	10,284
仕掛品	2,773	3,728
原材料及び貯蔵品	6,214	8,244
繰延税金資産	1,203	762
その他	4,078	4,348
貸倒引当金	△183	△191
流動資産合計	71,518	81,542
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,464	39,539
減価償却累計額	△29,253	△29,441
建物及び構築物(純額)	10,210	10,098
機械装置及び運搬具	59,964	61,104
減価償却累計額	△51,872	△52,607
機械装置及び運搬具(純額)	8,092	8,497
工具、器具及び備品	4,319	4,253
減価償却累計額	△3,786	△3,705
工具、器具及び備品(純額)	532	547
土地	7,157	7,175
建設仮勘定	331	711
有形固定資産合計	26,324	27,029
無形固定資産		
のれん	5,788	5,600
その他	552	509
無形固定資産合計	6,341	6,109
投資その他の資産		
投資有価証券	8,316	9,946
長期貸付金	15	2
退職給付に係る資産	2,202	2,002
繰延税金資産	192	177
その他	1,968	1,802
貸倒引当金	△177	△178
投資その他の資産合計	12,517	13,753
固定資産合計	45,183	46,893
資産合計	116,702	128,435

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,996	21,970
短期借入金	9,369	10,999
コマーシャル・ペーパー	11,854	15,053
未払法人税等	1,722	665
賞与引当金	2,575	1,299
工事損失引当金	28	93
その他	4,815	5,486
流動負債合計	47,362	55,568
固定負債		
長期借入金	12,000	9,000
繰延税金負債	2,143	2,469
役員退職慰労引当金	568	543
製品保証引当金	3	3
退職給付に係る負債	616	588
負ののれん	35	—
資産除去債務	25	25
その他	3,171	3,216
固定負債合計	18,564	15,845
負債合計	65,927	71,414
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	5,108	5,108
利益剰余金	35,465	39,793
自己株式	△1,586	△1,604
株主資本合計	44,525	48,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,892	3,664
繰延ヘッジ損益	△7	62
為替換算調整勘定	△829	△109
退職給付に係る調整累計額	△135	81
その他の包括利益累計額合計	1,919	3,698
非支配株主持分	4,329	4,486
純資産合計	50,775	57,021
負債純資産合計	116,702	128,435

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	81,334	90,711
売上原価	64,535	72,382
売上総利益	16,799	18,329
販売費及び一般管理費	10,749	11,638
営業利益	6,049	6,690
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	83	213
負ののれん償却額	53	35
受取保険金	74	9
持分法による投資利益	278	239
為替差益	52	337
その他	141	147
営業外収益合計	706	1,002
営業外費用		
支払利息	363	295
その他	214	221
営業外費用合計	577	516
経常利益	6,178	7,176
特別利益		
固定資産売却益	1	133
投資有価証券売却益	47	0
関係会社清算益	—	38
その他	13	9
特別利益合計	62	181
特別損失		
固定資産売却損	0	6
固定資産除却損	18	195
関係会社出資金評価損	15	—
環境対策費	58	—
持分変動損失	—	4
その他	26	5
特別損失合計	120	212
税金等調整前四半期純利益	6,120	7,145
法人税、住民税及び事業税	1,551	1,878
法人税等調整額	370	279
法人税等合計	1,922	2,157
四半期純利益	4,197	4,988
非支配株主に帰属する四半期純利益	226	352
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,971	4,635



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	4,197	4,988
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,383	774
繰延ヘッジ損益	39	74
為替換算調整勘定	△1,714	749
退職給付に係る調整額	210	216
持分法適用会社に対する持分相当額	△84	32
その他の包括利益合計	△165	1,846
四半期包括利益	4,032	6,834
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,051	6,414
非支配株主に係る四半期包括利益	△19	420

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

四半期毎の業績推移

(単位：百万円)

	前期				当期		
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)
売上高	26,353	26,196	28,784	27,036	29,549	29,147	32,014
営業利益	1,564	2,044	2,441	1,625	2,076	1,796	2,817
経常利益	1,469	1,934	2,774	1,665	2,251	1,987	2,936
親会社株主に帰属する 四半期純利益	877	1,188	1,904	455	1,486	1,241	1,907